CENTRO

MICRO
DATOS

Departamento de Economia
Universidad de Chile

Diagonal Paraguay 257, torre 26,
of. 1601 - Santiago, Chile

@ (56-2) 978 34 21

www.microdatos.cl

& ECONOMIAY
BEINEGOCIOS

UNIVERSIDAD DE CHILE

ENCUESTA DE OCUPACION
Y DESOCUPACION
EN EL GRAN SANTIAGO:

REPORTE ENCUESTADORES
DICIEMBRE 2014



Reporte de Encuestadores
Encuesta de Ocupaciéon y Desocupacion en el Gran Santiago
Diciembre de 2014

Este documento tiene como objetivo reportar las caracteristicas del equipo de
encuestadores que participaron en el levantamiento de septiembre de 2014 de la
Encuesta de Ocupacion y Desocupacion en el Gran Santiago. Esta encuesta,
aplicada de manera ininterrumpida desde 1957, es levantada por el Centro de
Microdatos del Departamento de Economia, Universidad de Chile, por encargo del
Banco Central de Chile.

El reporte se organiza como sigue. En primer lugar se detallan los datos que han
sido procesados con el fin de informar las caracteristicas socioecondmicas y de
capital humano del equipo de encuestadores. En segundo término, se presenta el
perfil de los encuestadores que participaron en el levantamiento de septiembre de
2014.

1. Datos

Al momento de postular al cargo de encuestador, cada persona debe completar un
formulario web donde queda registrado un conjunto de caracteristicas que son
utilizadas para su posterior seleccion. Las variables generadas a partir de tal
registro son detalladas a continuacion.

* Género: Variable dicotdbmica que indica si el encuestador es hombre o
mujer.

* Tramo de Edad: Variable categoérica, que clasifica a los encuestadores en
los siguientes tres tramos etarios: 18 a 24 afos, 25 a 35 afos, y 36 afos y
mas.

* Educacion: Variable dicotomica que sefala si la persona se encontraba
estudiando a la fecha de postular al cargo de encuestador.

e Tipo de Educacion: Variable categoérica que indica el ultimo ciclo
educacional alcanzado y si éste fue completado o no. Las categorias
definidas en esta variable son las siguientes:

Encuesta de Ocupacién y Desocupacién en el Gran Santiago: Diciembre de 2014
www.microdatos.cl



Tipo de Educacion

Sin educacion formal

Preescolar

Basica incompleta

Basica completa

Media Cientifico-Humanista incompleta
Media Cientifico-Humanista completa
Media Técnico-Profesional incompleta
Media Técnico-Profesional completa
Centro de Formacion Técnica
incompleta

Centro de Formacion Técnica completa
Instituto Profesional incompleta
Instituto Profesional completa
Universidad incompleta

Universidad completa

Universidad Postgrado incompleta
Universidad Postgrado completa

Se reporta:

Ciclo Educacional alcanzado

Media

Instituto Profesional, CFT
Universitaria

Postgrado

* Carrera: Variable categorica que informa sobre el area de estudio o carrera
(presente o pasada) del encuestador. Las categorias contempladas en el
formulario de postulacién son las siguientes:

Encuesta de Ocupacién y Desocupacién en el Gran Santiago: Diciembre de 2014
www.microdatos.cl



Area de estudio

Agropecuaria, agronomia y forestal

Arte, arquitectura

Biologia médica y de la salud

Ciencias de la educacion

Ciencias fisicas, quimicas y matematicas, ingenieria y construccion
Ciencias sociales y humanas: psicologia, filosofia, historia, trabajo social
Deportes

Derecho

Economia, administracion, finanzas y empresariales

Militar y policial

Religion

Tecnologia

Otro

Ocupado: Variable categdrica que indica si la persona se encontraba

trabajando cuando postulé al cargo de encuestador.

Experiencia en Encuestas: Conjunto de variables categodricas que indican
la experiencia acumulada de los encuestadores en levantamientos de
diferentes encuestas, entre ellas: Encuesta de Ocupacion y Desocupacion
en el Gran Santiago, La Pintana y La Granja, Encuesta Nacional de Empleo
del Instituto Nacional de Estadisticas y otras encuestas de ocupacién y de

diferentes tematicas.

Estadisticas de Encuestadores: Diciembre de 2014

El Cuadro 1 informa las caracteristicas socio-demograficas y educacionales del
equipo de 66 encuestadores que participaron en la ultima ronda de la Encuesta de
Ocupacion y Desocupacion en el Gran Santiago.

En Diciembre de 2014, el 66,7% de nuestros encuestadores fueron mujeres, y el
24,2% eran menores de 25 afos.

En términos de educacion, el 34,8% de los encuestadores reportd estar
estudiando al momento de postular, y el 42,4% habia alcanzado al menos
educacion universitaria. Las areas de estudio o desempeio mas comunes entre

Encuesta de Ocupacién y Desocupacién en el Gran Santiago: Diciembre de 2014
www.microdatos.cl



MICRO
DATOS

nuestros encuestadores fueron las de Ciencias Sociales y Humanas con un
21,2% y Economia, Administracion, Finanzas y Empresariales con un 25,8%.

Respecto de su situacion laboral, se observa que el 77,3% de los encuestadores
reportaron no encontrarse ocupados.

Por otra parte, el Cuadro 2 revela que el 72,7% de los encuestadores tenia
experiencia previa en encuestas. Del total de encuestadores, un 30,3% ya habia
participado en alguna encuesta de ocupacion y un 57,6% declar6é haber trabajado
en otros tipos de encuestas.

Encuesta de Ocupacién y Desocupacién en el Gran Santiago: Diciembre de 2014
www.microdatos.cl



DISTRIBUCION DE LOS ENCUESTADORES
ENCUESTA DE OCUPACION Y DESOCUPACION EN EL GRAN SANTIAGO
DICIEMBRE DE 2014

CUADRO 1

Caracteristica Numero Porcentaje

Total encuestadores

Hombres
Mujeres

Edad
17-24
25-34
35-44
45-54
55y mas

Si
No

Media

Instituto Profesional, CFT
Universitaria

Postgrado

Agropecuaria, agronomia y forestal
Arte, arquitectura

Biologia médica y de la salud
Ciencias de la educacién

Deportes
Derecho

Militar y policial
Religion
Tecnologia
Otro

Ocupado
Si
No

Género

Estudia actualmente

Ciclo Educacional alcanzado

Area de estudio

Ciencias fisicas, quimicas y matematicas, ingenieria y construccién
Ciencias sociales y humanas: psicologia, filosofia, historia, trabajo social

Economia, administracion, finanzas y empresariales

66

- - -
AOOO\IAOAOWNU'IO

(6 =N
- O

100,0

33,3%
66,7%

24,2%
36,4%
15,2%
21,2%
3,0%

34,8%
65,2%

30,3%

27,3%

42,4%
0,0%

0,0%
7,6%
3,0%
4,5%
15,2%
21,2%
0,0%
1,5%
25,8%
0,0%
0,0%
0,0%
21,2%

22,7%
77,3%

Encuesta de Ocupacién y Desocupacién en el Gran Santiago: Diciembre de 2014

www.microdatos.cl

(o))



CUADRO 2
DISTRIBUCION DE ENCUESTADORES,
SEGUN ENCUESTA EN QUE PARTICIPARON PREVIAMENTE
DICIEMBRE DE 2014

Experiencia en encuestas Numero Porcentaje
Encuestas de Ocupacion 20 30,3%
Encuestas de Ocupacion y Desocupacion, U. de Chile 20 30,3%
Encuesta Nacional de Empleo, INE 0 0,0%
Otra Encuesta de Ocupacion 0 0,0%
Otras Encuestas 38 57,6%
Encuesta nacional CASEN, Panel CASEN 18 27,3%
Encuesta de Proteccion Social 13 19,7%
Censo 2002 - 2012 4 6,1%
Encuesta Chile Solidario 0 0,0%
Encuesta Financiera a Hogares 2 3,0%
Otras encuestas 30 45,5%
Experiencia en Encuestas 48 72,7%
Total Encuestadores 66 100,0%

7

Encuesta de Ocupacién y Desocupacién en el Gran Santiago: Diciembre de 2014
www.microdatos.cl



CENTRO

MICRO
DATOS

Departamento de Economia

Universidad de Chile




