

Y DESOCUPACIÓN EN EL GRAN SANTIAGO:

REPORTE ENCUESTADORES DICIEMBRE 2014

Departamento de Economía Universidad de Chile

Diagonal Paraguay 257, torre 26, of 1601, Sastiana Chila

© (56-2) 978 34 21

ununu mierodatos s





Reporte de Encuestadores Encuesta de Ocupación y Desocupación en el Gran Santiago Diciembre de 2014

Este documento tiene como objetivo reportar las características del equipo de encuestadores que participaron en el levantamiento de septiembre de 2014 de la Encuesta de Ocupación y Desocupación en el Gran Santiago. Esta encuesta, aplicada de manera ininterrumpida desde 1957, es levantada por el Centro de Microdatos del Departamento de Economía, Universidad de Chile, por encargo del Banco Central de Chile.

El reporte se organiza como sigue. En primer lugar se detallan los datos que han sido procesados con el fin de informar las características socioeconómicas y de capital humano del equipo de encuestadores. En segundo término, se presenta el perfil de los encuestadores que participaron en el levantamiento de septiembre de 2014.

1. Datos

Al momento de postular al cargo de encuestador, cada persona debe completar un formulario web donde queda registrado un conjunto de características que son utilizadas para su posterior selección. Las variables generadas a partir de tal registro son detalladas a continuación.

- Género: Variable dicotómica que indica si el encuestador es hombre o mujer.
- Tramo de Edad: Variable categórica, que clasifica a los encuestadores en los siguientes tres tramos etarios: 18 a 24 años, 25 a 35 años, y 36 años y más.
- **Educación:** Variable dicotómica que señala si la persona se encontraba estudiando a la fecha de postular al cargo de encuestador.
- **Tipo de Educación:** Variable categórica que indica el último ciclo educacional alcanzado y si éste fue completado o no. Las categorías definidas en esta variable son las siguientes:



Tipo de Educación

Sin educación formal Preescolar Básica incompleta Básica completa Media Científico-Humanista incompleta Media Científico-Humanista completa Media Técnico-Profesional incompleta Media Técnico-Profesional completa Centro de Formación Técnica incompleta Centro de Formación Técnica completa Instituto Profesional incompleta Instituto Profesional completa Universidad incompleta Universidad completa Universidad Postgrado incompleta

Se reporta:

Ciclo Educacional alcanzado

Universidad Postgrado completa

Media Instituto Profesional, CFT Universitaria Postgrado

 Carrera: Variable categórica que informa sobre el área de estudio o carrera (presente o pasada) del encuestador. Las categorías contempladas en el formulario de postulación son las siguientes:



Área de estudio

Agropecuaria, agronomía y forestal

Arte, arquitectura

Biología médica y de la salud

Ciencias de la educación

Ciencias físicas, químicas y matemáticas, ingeniería y construcción

Ciencias sociales y humanas: psicología, filosofía, historia, trabajo social

Deportes

Derecho

Economía, administración, finanzas y empresariales

Militar y policial

Religión

Tecnología

Otro

- **Ocupado:** Variable categórica que indica si la persona se encontraba trabajando cuando postuló al cargo de encuestador.
- Experiencia en Encuestas: Conjunto de variables categóricas que indican la experiencia acumulada de los encuestadores en levantamientos de diferentes encuestas, entre ellas: Encuesta de Ocupación y Desocupación en el Gran Santiago, La Pintana y La Granja, Encuesta Nacional de Empleo del Instituto Nacional de Estadísticas y otras encuestas de ocupación y de diferentes temáticas.

2. Estadísticas de Encuestadores: Diciembre de 2014

El Cuadro 1 informa las características socio-demográficas y educacionales del equipo de 66 encuestadores que participaron en la última ronda de la Encuesta de Ocupación y Desocupación en el Gran Santiago.

En Diciembre de 2014, el 66,7% de nuestros encuestadores fueron mujeres, y el 24,2% eran menores de 25 años.

En términos de educación, el 34,8% de los encuestadores reportó estar estudiando al momento de postular, y el 42,4% había alcanzado al menos educación universitaria. Las áreas de estudio o desempeño más comunes entre



nuestros encuestadores fueron las de Ciencias Sociales y Humanas con un 21,2% y Economía, Administración, Finanzas y Empresariales con un 25,8%.

Respecto de su situación laboral, se observa que el 77,3% de los encuestadores reportaron no encontrarse ocupados.

Por otra parte, el Cuadro 2 revela que el 72,7% de los encuestadores tenía experiencia previa en encuestas. Del total de encuestadores, un 30,3% ya había participado en alguna encuesta de ocupación y un 57,6% declaró haber trabajado en otros tipos de encuestas.



CUADRO 1 DISTRIBUCIÓN DE LOS ENCUESTADORES ENCUESTA DE OCUPACIÓN Y DESOCUPACIÓN EN EL GRAN SANTIAGO DICIEMBRE DE 2014

Característica	Número	Porcentaje
Total encuestadores	66	100,0
		, , , ,
Género		
		00.00/
Hombres	22	33,3%
Mujeres	44	66,7%
Edad		
17-24	16	24,2%
25-34	24	36,4%
35-44	10	15,2%
45-54	14	21,2%
55 y más	2	3,0%
Estudia actualmente		
Si Si	23	34,8%
	43	
No	43	65,2%
Ciclo Educacional alcanzado		
Media	20	30,3%
Instituto Profesional, CFT	18	27,3%
Universitaria	28	42,4%
Postgrado	0	0,0%
Postgrado	U	0,0%
Área de estudio		
Agropecuaria, agronomía y forestal	0	0,0%
Arte, arquitectura	5	7,6%
Biología médica y de la salud	2	3,0%
Ciencias de la educación	3	4,5%
Ciencias físicas, químicas y matemáticas, ingeniería y construcción	10	15,2%
Ciencias naicas, químicas y matematicas, ingeniera y constitución Ciencias sociales y humanas: psicología, filosofía, historia, trabajo social	14	21,2%
Deportes	0	0,0%
Derecho	1	1,5%
Economía, administración, finanzas y empresariales	17	25,8%
Militar y policial	0	0,0%
Religión	0	0,0%
Tecnología	0	0,0%
Otro	14	21,2%
		, _ / 0
Ogunada		
Ocupado		
Sí	15	22,7%
No	51	77,3%



CUADRO 2 DISTRIBUCIÓN DE ENCUESTADORES, SEGÚN ENCUESTA EN QUE PARTICIPARON PREVIAMENTE DICIEMBRE DE 2014

Experiencia en encuestas	Número	Porcentaje
Encuestas de Ocupación Encuestas de Ocupación y Desocupación, U. de Chile Encuesta Nacional de Empleo, INE Otra Encuesta de Ocupación	20 20 0 0	30,3% 30,3% 0,0% 0,0%
Otras Encuestas Encuesta nacional CASEN, Panel CASEN Encuesta de Protección Social Censo 2002 - 2012 Encuesta Chile Solidario Encuesta Financiera a Hogares Otras encuestas	38 18 13 4 0 2 30	57,6% 27,3% 19,7% 6,1% 0,0% 3,0% 45,5%
Experiencia en Encuestas Total Encuestadores	48 66	72,7% 100,0%





Departamento de Economía

Universidad de Chile